
Závěrečná zpráva ze studijního pobytu na partnerských 
univerzitách v zahraničí 

 

Tato zpráva musí být předána Centru zahraniční spolupráce MU do 6 týdnů po ukončení 
studijního pobytu.  Vyplněný dotazník zašlete prosím na adresu vasek@czs.muni.cz 
  
Závěrečné zprávy budou k dispozici v databázi na adrese:  
http://czs.muni.cz/cs/outgoing-mobility/outgoing-student/outgoing-student-zkusenosti 
 
Prosím doplňte dobu studia (např. akademický rok 2012-2013, jarní semestr 2013, letní škola 
2012, atd.) - dopište prosím zde: sep 2016 – aug 2017 
 
 

Osobní údaje 
 

Název fakulty na MU: 
Uveďte fakultu/y, přes kterou 
jste vycestoval/a 

 
Filozofická Fakulta 

Obor studia: Japanistika 

Úroveň studia v době pobytu 
v zahraničí (Bc., Mgr, PhD): 

Bc 

Hostitelská VŠ: Akita International University 
 

Hostitelská země: Japonsko 
 

Začátek pobytu: 25. 08. 2016 

Konec pobytu: 07. 08. 2017 

Počet měsíců: 11 

Jazyk studia: Japonský/Anglický 

 
Prosíme o sdělení, zda hodláte zprávu zveřejnit anonymně, či ne. Zveřejnění jména a 
kontaktu pomůže vašim následovníkům. 
 

Souhlasím se zveřejněním této zprávy   Ano  Ne  

Souhlasím s uvedením jména u své zprávy   Ano  Ne  

Souhlasím s uvedením e-mailové adresy u své zprávy Ano  Ne  
 

1. Aktivita před výjezdem do zahraničí  
Kde je možné získat informace o kurzech vyučovaných na zahraniční škole? 
http://web.aiu.ac.jp/en/academic/class-schedule/ 
Sylabus - https://csw.aiu.ac.jp/campusweb/ex/en/syllabus 

Které dokumenty jsou potřebné k přijetí na zahraniční vysokou školu? 
https://abroad.aiu.ac.jp/upload/201622/documents.pdf 

Jak dlouho dopředu je třeba přijetí vyřizovat? 
- stačí si kontrolovať  AIU Abroad-System Manager 
- prvé deadline bolo 2016-03-13 

mailto:vasek@czs.muni.cz
http://czs.muni.cz/cs/outgoing-mobility/outgoing-student/outgoing-student-zkusenosti


Bylo potřeba vízum? 
- ano  

Potřebné podklady a doklady pro udělení víza: 
délka čekání na vízum: pár dní možno týždeň  
výše poplatku za udělení víza: nepamätám si ale myslím, že 0  

 
 

2. Studium  
Měl/a jste před odjezdem podepsanou studijní dohodu (Learning agreement)? 
Pokud ne, v čem byl problém? 

- strana z AIU vám ju podpíše až osobne po príjazde, plus až do príjazdu neviete presne aké 
predmety si zapíšete 

Věděl/a jste před odjezdem, jak Vám kurzy budou na domovské fakultě uznány? 
- nie, nevedel som aké si zapíšem 

Měnil/a jste během pobytu studijní smlouvu? 
- ano, po 2 týždnoch od začiatku vyučovania 

Kdy a jak probíhá registrace do kurzů? Jsou nějaká omezení? Možnost změny? 
- online cez systém (podobný ISu), change a drop period asi prvý mesiac 

Skládal/a jste na zahraniční škole zkoušky? 
- záleží na predmete, väčšinou priebežné testy, midterms, finals etc.  

Používá škola systém ECTS? Pokud ne, uveďte, jakým způsobem byly tamní kredity na ECTS 
přepočítány. 

Popište způsob výuky (teorie, praxe, projekty) a hodnocení studentů: 
- veľmi malé triedy, japončina okolo 10 – 15 ľudí, na ostatných predmetoch nepresiahne 

počet 30 
- docela časté prezentácie, individuálne aj skupinové 
- na ne-japonských hodinách eseje  
- na japonských hodinách časté malé priebežné testy 
- field trips v svätyniach, návšteva základnej školy atď., v porovnaní s MU viac praktické  

Kvalita výuky ve srovnání s domácí školou: 
- samotná kvalita teórie nižšia, ale veľmi osobná, individuálna, praktická a viac „genki“ 

Jak jste získával/a studijní materiál? 
- vytlačený od vyučujúcich, prípadne PDF v online systéme  

Můžete doporučit nějaký zajímavý kurz/předmět/vyučujícího? 
- všetky kurzy ktoré sú v Japončine (jazyk, reading, translation...) 
- JAS310 Intercultural Perspectives on Japanese Society (trošku náročnejšia na Japončinu, ale 

veľmi zameraná na diskusiu, plus časté field trips a 3-4 skupinové prezentácie) 

Jaká je vybavenost školní knihovny? 
- veľmi veľmi dobrá  

Dostupnost počítačů, přístup na internet, úroveň potřebného softwaru, potřeba vlastního 
notebooku: 

- wi-fi všade na kampuse, veľké a moderné IT labs, pol roka som fungoval bez notebooku 

Možnosti tisku a kopírování: 
- docela veľký počet stránok zdarma, scanner k dispozícii  

Pořádá zahraniční škola/studentská organizace speciální akce pro výměnné studenty? 
- často! 

Jestliže ano, jaké? 
- výlety po okolí, spoznávacie párty, hudobné eventy, športové dni, možnosť brigády alebo 

dobrovoľne navštíviť základnú školu atď.  

Jak byste zhodnotil/a svoji integraci mezi místní studenty (hodnocení jako ve škole 1-5), případně 



doplňte vlastními slovy: 
- ostatní zahraniční študenti – 1 
- pure Japonci – 2  
- haafu a party Japonci – 1  

 
  
 

3. Praktické otázky pobytu 
Typ ubytování: 

- kampus (dormitory) 
- doporučujem Nihongo House (UV), veľa akcií spojených s japončinou  

Cena měsíčně:  Komachi 25.000¥, UV 30.000¥ 
(Cena v EUR měsíčně:  190 EUR, 230 EUR) 

Popište vybavenost. Tipy pro další studenty – co by si měli sebou přivézt? 
- v Komachi je spoločná kuchyna s vybavením, v ostatných máte vlastnú kuchynu bez 

vybavenia, takže sa treba spoliehať na spolubývajúceho alebo dokúpiť  
- konvertor/adaptér na vlastné káble a nabíjacie zdroje (zo zočiatku môže byť problém dostať 

sa do obchodu) 

Jak a s jakým předstihem je třeba si zařídit ubytování? 
- sleduj AIU Abroad-System Manager 

Jaké jsou možnosti stravování? 
- kafeteria, vlastná alebo spoločná kuchyňa  

Jaké jsou orientační ceny potravin – porovnejte s cenami v ČR 
- kafeteria meal plan okolo 300¥ za jedlo  
- fast foody 500¥ - 1000¥ 
- reštaurácie 1000¥ a viac 
- celkovo by som povedal, že Japonsko je až 2x dražšie (ovocie a pivo 5x)  

Způsob dopravy do místa pobytu: 
Orientační cena: 500 – 800 EUR letenka (jednosmerná) 
Tipy pro zakoupení výhodné letenky/jízdenky/další doporučení: 

- v Japonsku night bus, Akita – Tokio 6000¥ (one way) 
http://willerexpress.com/en/ 
https://www.bushikaku.net/ 

Jaké jsou možnosti místní dopravy (MHD, kolo, pěšky, orientační ceny) 
- docela častý autobus do nákupného centra 160¥ 
- autobus + vlak do centra mesta 400¥ 

Jaké formality je třeba vyřídit po příjezdu, např. povolení k pobytu?  
- škola vybaví všetko za vás  

Jakého jste použil/a zdravotního pojištění? (orientační cena, výhody, nevýhody, je nutno na 
univerzitě pořídit jiné než domácí (české) pojištění?) 

- japonské, škola vybaví sama 

Měl/a jste zkušenosti s lékařským ošetřením v zahraničí? 
- návštevy u školskej sestry, inak všetko doporučujem vyliečiť vlatými liekami  

Pracoval/a jste během studia? 
- ano v školskej kafitérii, ktorú som ale dostal po dlhšom čakaní až posledný jarný semester, 

plat v Akite je najnižší z celého Japonska okolo 700, 800¥/h 

Jaké jsou podmínky pro práci/brigádu pro studenty z MU? 
- veľmi, veľmi malé, v zásade iba obchodné centrum 15 minut autobusom 
- a jednorázové brigády od školy (RCOS) – návšteva základnej školy, doučovanie angličtiny 

atď. 



Tipy na využití volného času: 
- socializovať sa a účastniť sa každých školských akcií, skúsiť veľa krúžkov (clubs), v lete určite 

pláž a výlety po okolí, Kanto festival, karaoke v centre, A-bar u školy, RCOS (jednorázové 
brigády) 

 
 
 

4.Finanční podpora a náklady 
Stipendium od CZS - dotace z rozvojového 
projektu MŠMT 
Měsíční stipendium v Kč: 

10 000 CZK 

Počet podpořených měsíců: 10 

Celkový počet měsíců: 11 

Jakých dalších zdrojů jste využil/a k financování pobytu?  
Pokud jste obdržel/a další stipendium, uveďte jaké a jeho výši v Kč. – žiadne (JASSO a od školy 
odmietnuté) 

vlastné financie a od rodiny okolo 3000 EUR 
brigáda 

 

Poplatky spojené s nástupem na univerzitu: 
a/ výše vstupního poplatku – nejake poistenie, deposit atď, detail v linku  
b/ výše školného - 0 
c/ výše ostatních poplatků (jakých) – meal plan na 4 mesiace 60.000¥ 
http://web.aiu.ac.jp/en/short-term/semester-year-programs/cost-of-living/ 

Jaké byly Vaše průměrné měsíční výdaje: 
a/ z toho ubytování 30.000¥ 
b/ z toho stravování 20.000¥ 
c/ cestování a volný čas 10.000¥ 

 
 
 

5. Uznání zahraničního studia domácí fakultou 
Kolik jste během studia získal kreditů (v systému zahraniční školy)? 

Kolik kreditů ECTS Vám bylo u nás uznáno? 

Věděl/a jste předem, které kurzy Vám budou domácí fakultou uznány? 

Jakým problémům jste musel/a v souvislosti s uznáním čelit? 

 
 
 

6. Hodnocení pobytu, rady, další komentář 
Posouzení osobního přínosu ( 1-5, 1-výborný): 1 

Posouzení akademického přínosu (1-5, 1-výborný): 2 

Ohodnoťte informace a podporu poskytnuté zahraniční školou (1-5, 1 – výborný) 1 



Setkal/a jste se s nějakými závažnými problémy během pobytu: financie  

Co doporučujete vzít si s sebou:  
- lieky (ak máte veľkú zásobu čo beriete pravidelne celý rok, treba si s predstihom vybaviť 

papier Yakkan Shomei aby vám lieky náhodou nevzali na letisku, ak si beriete iba jeden 
Paralen alebo pár krabičiek malo by to byť v poriadku) 

- suvenýry pre Japoncov (tatranky, alkohol, magnetky, viac alkoholu), vlastný vankúš (polštář) 
ten Japonský je strašný, ostatné veci sa dajú dokúpiť (kuchynské vybavenie atď), celkovo 
všetko tam je ale dražšie, takže ak ostane miesto naviac tak doporučujem kozmetiku, dosť 
oblečenia aj na zimu atď. 

Co Vás nejvíce překvapilo na partnerské univerzitě pozitivně: 
- priateľskosť všetkých, úžasná komunita, veľmi odlišný život na kampuse v porovnaní 

s Brnom, školské akcie, super príjemní a energickí učitelia, atmosféra kampusu, jednoduché 
si vytvoriť priateľstvá, tiché a kľudné prostredie (škola v strede lesa)  

co Vás nejvíce překvapilo na partnerské univerzitě negativně: 
- málo alebo ťažko dostupné miesta na zábavu (škola v strede lesa), človek aspoň neminul 

peniaze, treba sa zabaviť s ľudmi  

Další komentář: 
- AIU je zázračné a špeciálne miesto, tým, že sa nachádza na skoro izolovanom mieste, 

s obmedzeným počtom ľudí, kde skoro každý pozná každého, pôsobí kampus veľmi rodiním 
prostredím, kde stačí preisť z izby do triedy a nestane sa aby ste sa s niekým nezakecali, a 
nepozdravili sa s desiatkami ľudí atď. 

- človek sa necíti pod tlakom a celkovo život je veľmi jednoduchý a zábavný 
- na druhú stranu, veľkým počtom zahraničných študentov a tým, že každý Japonec ovláda 

angličtinu, alebo veľa z nich žilo nejaký čas v zahraničí, človek sa občas necíti ako v Japonsku, 
čo ale vytvára veľmi špecifické rodiné prostredie (záleží na každom, jeslti to zoberie ako 
výhodu alebo nevýhodu)  

Odkaz na fotogalerii, blog apod. 
 
 

 


